
حمیدرضا شیخ الاسلام معاون وزیر و رئیس ســازمان ملی تعلیم و 
تربیت کودک در نشست محتوای تربیت و یادگیری کودکستان ها 
برای سال تربیت ـ یادگیری آینده با تأکید بر اینکه، سازمان هیچ نگاه 
اقتصادی به موضوع محتوای آموزشی و تربیتی ندارد، گفت: سازمان 
ملی تعلیم و تربیت کودک به عنوان یک نهاد حاکمیتی به دنبال تثبیت 

سرمایه های اجتماعی و تقویت آن است.
وی افــزود: هیچ اقدام و هیچ برنامه ای نباید ســبب کاهش کیفیت 
آموزشی و تربیتی در دوره پیش دبستانی و یا فشار اقتصادی بر مردم 
و خانواده هــا به خصوص در مناطق کمتربرخوردار و یا دهک های 
کم درآمد شــود. به همین دلیل است که این سازمان به دنبال تبدیل 
ماهیت غیردولتی دوره پیش دبســتانی به ماهیت تلفیقی غیردولتی-

دولتی است تا بتواند طبق اصل عدالت آموزشی جمعیت بیشتری از 
کودکان این سرزمین را در دوره پیش دبستانی پوشش دهد.

شیــخ الاسلام با بیان این که بسیاری از آسیب های موجود در فرایند 
آموزشی ناشی از کم توجهی و غفلت از دوره پیش دبســتانی است، 
ادامه داد: یکی از این آسیب ها تکرار پایه است؛ موضوعی که علاوه 
بر تمــام آسیب ها و ضررهای فردی، بــرای دولت نیز هزینه های 
بالایی به دنبال دارد؛ بنابراین حتی با دید اقتصاد کلان، توسعه دوره 

پیش دبستانی توجیه پذیر و الزامی است.
رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک خاطرنشان کرد: تجربه و 
علم اثبات کردند افرادی که دوره پیش دبستانی را با کیفیت بالایی طی 
می کننــد، در مسیر آموزش خود ضریب موفقیت بالاتری خواهند 
داشــت. این یعنی دوره پیش دبستانی اثر بسزایی در کیفیت آموزش 

رسمی دارد.
معاون وزیر آموزش و پرورش در بخش دیگری از ســخنان خود 
محتوای آموزشی را یکی از ارکان اصلی این دوره دانست و تصریح 
کرد: در دوره گذشــته نزدیک به ۷۰ محتوای آموزشی تایید شد؛ در 
حالی که بسیاری از این محتواها حتی اســتانداردهای علمی لازم را 
در حداقل سطوح نداشتند. علاوه بر آن به دلیل عدم نظارت، قیمت 

بســته های آموزشی محتوای آنها و حتی حجم این بسته ها در زمان 
توزیع تغییر کرده بود.

شیخ الاسلام یادآور شــد: برای جلوگیری از چنین اشتباهاتی برای 
سال جاری، تیم داوری فرایند بررسی محتواهای موجود در بازار در 
سازمان مستقر شد. این داوران صاحب نظران و اهالی فن بودند که 
هم سابقه چند دهه فعالیت در این حوزه داشتند و از بنیه علمی بالایی 
نیز برخوردار بودند و در مجامع علمی هم چهره هایی نام آشنا هستند. 

مضاف بر آن، هیچ تعارض منافعی نداشتند. 
وی اضافه کرد: داوران در امر محتوا ذینفع نبودند و همین مسئله سبب 
شد در نهایت با انجام اصلاحات تخصصی ۳۲ بسته به عنوان محتوای 
تایید شده توسط سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک به صورت رسمی 
اعلام و توزیع شود. در فرایند توزیع نیز نظارت میدانی و هوشمند 
صورت گرفت تا بسته های تاییدشده با همان حجم، قیمت و محتوا 

به کودکستان برسند.
معاون وزیر آموزش و پرورش تاکید کرد: امر تعلیم و تربیت کودک 
مانند آموزش و پرورش یک امر حاکمیتی است؛ بنابراین هر محتوایی 

باید با استانداردهای علمی و تخصصی حاکمیتی انطباق داشته باشد و
از رفتارهای ملوک الطوایفی در امر محتوا پرهیز شود، البته در این مسیر 
چالش های متعددی وجود دارد و سنگ اندازی های زیادی صورت 

خواهد گرفت اما عزم سازمان در این موضوع راسخ است.
رئیس ســازمان ملی تعلیم و تربیت کودک اظهارکرد: این سازمان 
برای ســال تربیتی ـ یادگیری آینده همچون سال جاری از ظرفیت 
تمام کشور استفاده خواهد کرد و معتقد است محتوای آموزشی باید 
علاوه بر اســتانداردهای علمی با بوم هر استان و اقتضائات اقلیمی 

متناسب باشد تا در نهایت محتوا طبق استانداردهای حاکمیتی توسط 
سازمان معرفی شود.

به گزارش مرکز اطلاع رســانی و روابط عمومی وزارت آموزش و 
پرورش، شیخ الاسلام در پایان تاکید کرد: سازمان ملی تعلیم و تربیت 
کودک با درس گرفتن از تجربیات گذشته، از هرگونه نگاه اقتصادی 
صرف به امر تعلیم و تربیت پرهیز دارد و تحت هیچ عنوان به دنبال 
منافع ریالی برای خود نیست و از حاکم شدن نگاه بنگاه داری صرف 

در حوزه تعلیم و تربیت کودک جدا جلوگیری خواهد کرد.

گذراندن پیش دبستانی در 
موفقیت آموزشی موثر است؟
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    گروه علمی و آموزشی-   رئیس 
سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک اظهار 
کرد: تجربه و علم اثبات کردند افرادی 

که دوره پیش دبستانی را با کیفیت بالایی 
طی می کنند، در مسیر آموزش خود ضریب 
موفقیت بالاتری خواهند داشت. این یعنی 
دوره پیش دبستانی اثر بسزایی در کیفیت 

آموزش رسمی دارد.

گــروه  علمی و آموزشی -    معاون آموزش ابتدایی 
آمــوزش و پرورش بــر اهمیت مــدارس به عنوان 
مکان هایی بــرای ایجاد امید، تــاب آوری و عدالت 
آموزشی تأکید کرد و گفت: مدرســه تنها مکانی برای 
آموزش نیســت، بلکه باید جایی امن، انگیزه بخش و 
حمایتی برای همه دانش آموزان، به ویژه دانش آموزان 
نیازمند، باشــد. تلاش مدیران و معلمان در این مسیر 
نقش کلیدی در کاهش ترک تحصیل و ارتقای کیفیت 

یادگیری دارد.
وی با اشاره به تلاش های مدیرکل شهرستان های استان 
تهران گفت: با پیگیری مستمر و انگیزه بالای مدیران و 
روسای مناطق، شاخص های آموزشی، سرانه فضا و 
تراکم کلاس ها بهبود یافته و پروژه های ساخت مدارس 
با سرعت قابل توجهی اجرا شده است. این موفقیت ها 

نتیجه هم افزایی و رصد دقیق مدیران و معاونان است.
حکیم زاده افزود: مدرسه نباید فقط محل درس خواندن 
باشــد، بلکه باید امکانات ورزشی، آزمایشــگاهی و 
کارگاهی داشــته باشد تا دانش آموزان با انگیزه، نشاط 
و اعتماد به نفس به یادگیری ادامه دهند. موفقیت های 
آموزشی و تربیتی در استان تهران نشان می دهد حضور 

فعال مدیران و معلمان چقدر اثرگذار است.
وی ادامه داد: مدرسه می تواند حتی در شرایط بحرانی، 
ثبات و امید را برای دانش‌آموزان ایجاد کند. کودکان و 
نوجوانان تحت تأثیر نگرانی های اجتماعی و رسانه ها 

ممکن است دچار ناامیدی شوند؛ وظیفه ماست که با 
فرصت های یادگیری، استمرار حضور و تعامل مستقیم 
با خانواده‌ها، پیام روشن بدهیم که زندگی جریان دارد 

و آموزش ادامه می یابد.
معاون آموزش ابتدایی آموزش و پرورش، بر اهمیت 
مدیریــت هیجانات و تــاب آوری نیــز تأکید کرد: 
توانمندســازی خانواده ها و دانش آموزان در مدیریت 
هیجانات باعث پیشــرفت تحصیلی، ایمنی هیجانی 
و رشــد تفکر نقادانه می شــود. بــدون این مهارت، 

واکنش های هیجانی می تواند مانع یادگیری شود.
حکیم زاده همچنین به عدالت آموزشی اشــاره کرد: 
بسیاری از دانش آموزان در شهرستان های استان تهران 
از خانواده های کمتر برخوردار هستند. باید شرایطی 
فراهم کنیم که همه کودکان فرصت برابر برای یادگیری 
و موفقیت داشته باشند. هیچ دانش‌آموزی نباید به دلیل 
ضعف تحصیلی کنار گذاشته شود یا برچسب بخورد؛ 

این کار پیامدهای منفی جدی دارد.
وی با ارائه آمار و تجربه مدارس اســتان تهران گفت: 
مدیران و معلمان با تلاش خود توانســته اند نرخ ترک 
تحصیــل را کاهش دهند و کیفیــت یادگیری را ارتقا 
دهند. هر دانش آموزی که فرصت یادگیری پیدا کند، 

سرمایه ای ارزشمند برای آینده کشور است.
حکیــم زاده افزود: هر تغییر مثبت که امروز در زندگی 
دانش آمــوزان ایجاد کنیم، در آینده اثر خود را نشــان 

خواهــد داد. نقش مدیران، معلمان و کارشناســان، 
به ویژه در مدارس حاشیه ای و کمتر برخوردار، حیاتی 
اســت. برگزاری کارگاه‌های آمــوزشی، برنامه های 
سلامت روان، مدیریت هیجانات و تقویت تاب آوری 
نمونه هایی از اقدامات موفق هستند که نتایج ملموسی 

در بهبود شرایط آموزشی و تربیتی داشته اند.
معاون آموزش ابتدایی آمــوزش و پرورش در پایان 
تأکید کرد: هر کاری که امروز برای دانش آموزان انجام 
می دهیم، سرمایه ای برای آینده آن ها و جامعه است و 
امیدوارم این اقدامات الگویی برای توسعه آموزش و 

پرورش در سراسر کشور باشد.

ورش: معاون آموزش ابتدایی آموزش و پر

مدارس باید محل امید، تاب‌آوری و عدالت آموزشی باشند
هوش مصنوعی »جمینای« موسیقی می سازد!

گــروه  علمی و آموزشی -  گوگل قابلیت تولید موسیقی را به مدل هوش مصنوعی 
»جمینای« خود اضافه کرده است.

مدل های هوش مصنوعی روزبه روز در حال پیشرفت هستند و به ویژگی های جدیدی 
مجهز می شوند.

گــوگل اعلام کــرد کــه در حال اضافه کردن یــک ویژگی تولیــد موسیقی به مدل 
 )3 Lyria(»۳ اســت. این شرکت از مدل تولید موسیقی »لیریا )Gemini(»جمینای«
شــرکت »دیپ مایند«)DeepMind( برای تقویت این ویژگی که هنوز در مرحله بتا 

قرار دارد، استفاده می کند.
کاربر برای استفاده از این ویژگی، موسیقی را که می خواهد بسازد توصیف می کند و مدل، 
موسیقی را به همراه اشــعار آن تولید می کند. برای مثال، می توانید از جمینای بخواهید 
که یک موسیقی آهسته و طنز R&B را درباره پیدا کردن یک جفت جوراب بسازد و 
جمینای یک موسیقی ۳۰ ثانیه ای را به همراه طرح روی جلد ساخته شده توسط مدل 

»نانوبنانا«)Nano Banana( تولید می کند.
گوگل اعلام کرد که کاربران حتی می توانند یک عکس یا ویدیو آپلود کنند تا جمینای 

یک موسیقی متناسب با حال و هوای آن بسازد.
این شــرکت اعلام کرد که لیریا ۳ نســبت به مدل های نسل پیشین بهبود یافته است و 
موسیقی های واقع گرایانه تر و پیچیده تری را ارائه می دهد. همچنین، کاربران می توانند 

عناصر دیگری مانند سبک، آواز و سرعت را تغییر دهند و کنترل کنند.
 Dream گوگل علاوه بر انتشــار لیریا ۳ برای جمینای، این مدل را از طریق ویژگی
Track در یوتیوب به کاربران ارائه می دهد و به سازندگان کمک می کند تا موسیقی های 
تولیدشده توسط هوش مصنوعی را بسازند. این گزینه تاکنون فقط برای کاربران یوتیوب 
 Dream در آمریکا در دسترس بود اما گوگل با این نسخه، در حال گسترش دسترسی به

Track در سطح جهانی است.
گوگل اعلام کرد که کاربران نمی توانند مستقیماًً از یک هنرمند تقلید کنند اما اگر نام یک 
هنرمند را به درخواست خود اضافه کنند، جمینای موسیقی را با سبک یا حال وهوای 
مشــابه می ســازد. مشخص نیست که آیا نسل بعدی، رمزگشایی سبک موسیقی یک 

هنرمند خاص را برای دیگران آسان تر می‌کند یا خیر.
گوگل در یک پست وبلاگ نوشت: تولید موسیقی با لیریا ۳ برای بیان آثار بدیع طراحی 
شده است، نه برای تقلید از هنرمندان موجود. اگر درخواست شما نام یک هنرمند خاص 
را ذکر کند، جمینای آن را به عنوان یک الهام خلاقانه کلی در نظر می گیرد و موسیقی را با 
سبک یا حال وهوای مشابه می سازد. همچنین، ما فیلترهایی را برای بررسی خروجی ها 

در برابر محتوای موجود داریم.
گوگل خاطرنشان کرد که همه موسیقی های ساخته شده با مدل لیریا ۳ دارای واترمارک 
SynthID برای شناسایی محتوای تولیدشده توسط هوش مصنوعی خواهند بود. این 
شرکت اعلام کرد که در حال اضافه کردن قابلیت‌هایی برای شناسایی موسیقی تولیدشده 
توسط هوش مصنوعی با SynthID در جمینای است. کاربران می توانند موسیقی را 

آپلود کنند و از جمینای بپرسند که آیا توسط هوش مصنوعی تولید شده است یا خیر.
قابلیت تولید موسیقی برای همه کاربران ۱۸ ســال به بالای جمینای در سراسر جهان 
با پشتیبانی از زبان های انگلیسی، آلمانی، اسپانیایی، فرانسوی، هندی، ژاپنی، کره ای و 

پرتغالی در دسترس قرار می گیرد.

گروه  علمی و آموزشی-    یک مطالعه جدید نشان داده 
اســت که مریخ میلیارد ها سال پیش آب و هوای گرم و 
مرطوبی داشته است. این کشف بسیاری از دانسته های ما 
در مورد سیاره سرخ را تغییر می دهد و دریچه ای به سوی 
این احتمال می گشاید که حیات ممکن است در دوران 

باستان در آنجا سرچشمه گرفته باشد.
یک معمای ۵۰ ساله

بیش از پنجاه ســال اســت که دانشمندان با یک سوال 
واحد دســت و پنجه نرم می کنند: آیا مریخ در گذشــته 
قابل ســکونت بوده است؟ این ســوال به ظاهر ساده، 
ده ها ماموریت فضایی را برای کاوش سیاره سرخ به راه 

انداخته است.
هــر ماموریت جدید ما را یک قدم به پاســخ نزدیک تر 
می کند و این مطالعه اخیر قطعه ای حیاتی به این معمای 

گیج کننده اضافه می کند.
دوره تعیین کننده

مریخ تقریباًً ۴.۵ میلیارد سال قدمت دارد، تقریباًً همسن 
زمیــن، و تاریخ آن به دوره های زمین شــناسی مختلفی 
تقسیم می شود. این مطالعه جدید، دوره ای حیاتی به نام 
عصر نوح را روشن می کند که تقریباًً از ۴.۱ تا ۳.۷ میلیارد 
سال پیش را در بر می گیرد - زمانی که حیات هنوز روی 

زمین در حال شکل گیری بود.
این یکی از خشن ترین دوره های تاریخ منظومه شمسی 
بود، زیرا سیارات در رویدادی که به عنوان بمباران سنگین 
اخیر شناخته می شود، توسط رگباری از شهاب سنگ های 
غول پیکر بمباران شدند. اثرات این برخورد های شدید 
هنوز هم بر روی سطح مریخ قابل مشاهده است، به ویژه 
حوضه های عظیم هلاس و آرگیر، که هر کدام به اندازه ای 
بزرگ هســتند که کل دریای مدیترانه را در خود جای 

می دهند، و مقداری فضا باقی مانده است.
نکته تعجب آور:

آیا خشونت کیهانی باعث ایجاد حیات شد؟
در ابتدا ممکن است تصور شود که این دوره آشفته برای 
ظهور حیات بسیار سخت بوده است. با این حال، شواهد 
علمی خلاف این را نشــان می دهد. دقیقاًً در این دوره، 
در میان این خشــونت کیهانی، به نظر می رسید که مریخ 

مساعدترین محیط برای ظهور حیات است.
شــواهد این امر را می تــوان در توپوگرافی سیاره، مانند 
دره های خشک رودخانه ای که سطح را می شکافند، بستر 
دریاچه های باســتانی و سواحل و دلتا های رودخانه ای 
سنگ شده یافت. همه این سازند های زمین شناسی فقط 
می توانستند با جریان آب روی سطح برای مدت طولانی 

شکل گرفته باشند.
بحث علمی در مورد آب و هوای مریخ در دوره نوسنگی 

با دو نظریه اصلی ادامه دارد:
نظریه اول: مریخ ســرد و یخ زده بود و مقادیر زیادی یخ 
به دلیل برخورد شهاب سنگ یا فوران های آتشفشانی به 

طور متناوب ذوب می شد.

نظریه دوم: مریخ گرم، مرطوب و عمدتاًً بدون یخ بود.
مشکل این است که میلیارد ها سال پیش، خورشید حدود 
۳۰ ٪ کمتر از امروز درخشان بود، به این معنی که گرمای 
کمتری به مریخ می رسید. برای گرم بودن مریخ، به جو 
بسیار متراکمی پر از گاز های گلخانه ای مانند دی اکسید 

کربن نیاز بود.
بــا این حال، به طور متناقضی، وقتی دی اکسید کربن از 
سطح خاصی فراتر می رود، به ابر هایی تبدیل می شود که 
اثر گلخانه ای را به جای افزایش، کاهش می دهند. به همین 
دلیل، نظریه "مریخ سرد" برای بسیاری قابل قبول تر به 

نظر می رسید.
کاوشگری که بحث را حل کرد

در فوریه ۲۰۲۱، مریخ نورد پرسویرنس در یک ماموریت 
تاریخی بر روی مریخ فرود آمد. دانشمندان به طور خاص 
دهانــه جزرو را انتخاب کردند، زیرا حاوی یک دریاچه 
باســتانی بود. تصاویر گرفته شــده از مدار، تراس‌های 
سنگی بادبزنی شکل را نشان می دادند که توسط جریان 
آب از طریق دیواره های دهانه تشکیل شده بودند و دارای 

رسوبات غنی از مواد معدنی رسی بودند.
مطالعه جدید نمونه هایی از دانه های رس به نام کائولینیت 
را که در یکی از کانال های جریان باســتانی یافت شده 
بودند، تجزیه و تحلیل کرد. این دانه ها نشانه های روشنی 
از قــرار گرفتــن در معرض هوازدگی شــدید و تغییر 

شیمیایی توسط آب در طول دوره شبانه دارند.
یک سیستم سیاره ای وارونه دانشمندان را گیج کرده است
آنچه واقعاًً جذاب است ترکیب شیمیایی این دانه‌ها است: 
آنها به شدت از نظر آهن و منیزیم کمبود دارند، اما سرشار 
از تیتانیوم و آلومینیوم هستند. این بدان معناست که این 
ســنگ ها توسط آب داغ حاصل از ذوب یخ در گدازه یا 
شهاب سنگ ها تغییر نکرده اند )که در صورت صحت 
نظریه سرما چنین می بود(، بلکه توسط دمای متوسط و 

بارندگی شدید و مداوم تغییر یافته اند.
شباهت قابل توجه به زمین

دانشــمندان شباهت آشکاری بین ترکیب شیمیایی این 
دانه ها و خاک رس مشــابه روی زمین از دوره هایی که 
آب و هوا گرم تر و مرطوب تر بوده اســت، یافتند. آنها 
نتیجه گرفتند که این دانه ها تحت بارندگی شدید مشابه 
آب و هوای باستانی زمین تشکیل شده اند و احتمالًاً یکی 
از مرطوب ترین دوره ها در مریخ را نشان می دهند، شاید 

مساعدترین دوره ها برای ظهور حیات.
مهمتر از همه، این شــرایط برای مدت طولانی، شــاید 
هزاران یا حتی میلیون ها ســال، ادامه داشته است - زمان 
کافی برای ظهور و تکامل حیات، در صورت مناســب 

بودن شرایط.
این اولین باری نیست که مریخ نورد پرسویرنس جنجال 
به پا کرده اســت. ســال گذشــته، تیم علمی از کشف 
نشانه های زیستی بالقوه در نمونه های دیگر جمع آوری 
شده از همان منطقه خبر داد. این نمونه های گرانبها با دقت 
در ظروف دربســته روی مریخ نورد نگهداری می‌شوند 
و منتظــر ماموریت آینده برای بازگرداندن آنها به زمین 

هستند.
در ادامه مطلب به درک راز منحصر به فرد بودن زمین در 

پناه دادن به حیات نزدیک تر می شویم.
اما مشــکل این است که ناسا موقتاًً این ماموریت را لغو 
کرده اســت، به این معنی که نمونه ها تا سال های زیادی 
به آزمایشــگاه های زمین نخواهند رسید. تا زمانی که در 
آزمایشگاه های زمینی مورد مطالعه قرار نگیرند، با اطمینان 
نخواهیم دانست که آیا آنها حاوی آثار واقعی از حیات 

باستانی مریخی هستند یا خیر.
آزمایــش قطعی برای این نمونه ها، معیاری به نام »معیار 
نوول« خواهد بود، قانونی ســختگیرانه که توسط اندرو 
نوول، اخترشناس، تدوین شــده است. این قانون بیان 
می کنــد که برای اینکه چیزی به عنوان مدرکی از حیات 
در نظر گرفته شــود، نباید تنها با فرآیند های شیمیایی و 
زمین شناسی قابل توضیح باشد، بلکه باید بدون وجود 

حیات، توضیح آن غیرممکن باشد.

یخ زمانی قابل سکونت بوده یا خیر! یک مطالعه نشان داد که آیا مر


